MUNICÍPIO DEARARAQUARA
Gabinete do Prefeito -

OFÍCIO NQ 937/2023 Em 18 de Abril de 2023

Ao
Excelentíssimo Senhor

PAULO LANDIM

MD. Presidente da Câmara l\Áunícipa

Rua São Bento,887

Protocolo: 3728/2023 de 18/04/2023 16:53
Documento: Resposta no l ao Re(]uerirnento no 108/2023
Interessado: PREFErrURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
Destinatário: GER. DE EXPEDIENTE LEGls;LAllyO

SenhorPresidente

Com os nossos respeitosos cumprimentos, pelo

presente, em resposta ao Requerimento n' 108/2023. de autoria do Vereador MARCHESE

DA RADIO, em anexo, encaminhámos as informações, conforme manifestação

prestada pelas Secretarias:

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos

Secretaria }aunícipal de Cooperação dos Assuntos de Segurança Pública

Colocando-nos à disposição para o que for

necessário, renovamos os protestos de nossa estima e consideração.

Atenci .ente

OSILVA

palPrefeit(iV/4'

PREFEITURA MUNICIPAL DE AKAKAQUAKA
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

Araraquara, 14 de Março de 2023

À Coordenadoria Executiva de Governança

Em resposta ao requerimento n'108/2023, segue anexo as

informações prestadas pela Coordenadoria de Serviços Públicos referente aos Cemitérios

Municipais(fl.02), com as quais estou ciente e de acordo

Sem mais para o momento,

Atenciosamente,

OSE

Secretário M&íáic}

:LÍCOLLA

.e Serviços Públicos

Rua S5o !3ettto, 840 Centro l Anal'aqttal'a-SP/ CEP: 14.801-90}
Co!!taro: (16) 3301-5180 l E-n aii: secclb!'as@araraquara.sp.gov br

®
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
COORDENADORIA EXECUTIVA DE SERVIÇOS PUBLICOS

Processo 13.121/2023

Á soSP.
Sr. Secretário

Em resposta ao requerimento n' 108/2023 referente a segurança nos cemitérios municipais
informo

l Atualmente as rondas são executadas exclusivamente pela guarda municipal

2 No período de 12/09/2022 a 5/12/2022, através do contrato terceirizado n' 5677/2022
havia guarda armada fixa noturna nos prédios próprios dos cemitérios São Bento e
Britos. Considerando que o contrato apresentava algumas limitações sua renovação
não foi indicada, entretanto, o processo licitatório para contratação de empresa
substituta está em andamento e. neste interim, as rondas noturnas estão sendo
realizadas pela GCM

q Até o final de março/2023 não havia registros junto a Administração dos Cemitérios de
reclamações referentes a furtos nas unidades no atual exercício. Na primeira quinzena
do mês de abril tivemos duas ocorrências registradas através de boletins pela GCM.
Após conclusão da contratação de empresa para execução de rondas e guarda
noturna espera-se que não haja registros de furtos nas unidades

Sem mais

Coord. Exec. de Serviços Públicos
18/04/2023

Renata

Rua São Bento, 840, 5' andar - Centro. Araraquara-SP / CEP: 14.801 - 901
Contato: (16) 3301-5028 -- E mail: coord serv.publicos@araraquara.sp.gov.br

MUNICÍPIO DEARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE COOPERAÇÃO DOS ASSUNTOS DE
SEGURANÇA PUBLICA

Resposta: REQUERIMENTO Ng 108/2023
limo Senhor
CRISTIANOTIAGODOSSANTOS
CHEFE DE GABINETE

Município de Araraquara

Câmara Municipal de Araraquara

Em atenção ao REQUERIMENTO Ne 108/2023 do Vereador MARCHESE DA

RADIO, segue informação prestada pela Comandante da GCM, Juliana Zaccaro
Havia segurança privada fixa no período noturno, contudo as rondas foram

mantidas tanto no período diurno quanto noturno. No momento o contrato da vigilância privada
foi encerrado e será aberta uma nova licitação para manter segurança fixa no período noturno.

A Guarda mantém patrulhamento no diuturnamente, entretanto não é possível
manter guarda da GCM fixo no local devido a grande demanda de trabalho e o efetivo pequeno,
não sendo possível manter equipe fixa 24 horas por dia.

Informo que no ano de 2022 foram elaborados/ registrados somente 2 boletins
de ocorrência da GCM, sendo um de Furto/ Dano ao património e outro de Recaptura de
Procurado. Foram constados outros 15 atendimentos diversos no relatório operacional da GCM.

Araraquara, 02 de março de 2023

A tenciosamente

ÉIECUTI VO DE SEGURANÇA PÚBLICA

Página l de l

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: SEAXD59121232656
		2023-05-03T08:23:39-0300

		2023-05-03T08:23:39-0300

		2023-05-03T08:23:39-0300

		2023-05-03T08:23:39-0300